ita exhiberi potest:

$$x - \frac{1}{2} x \left(\frac{1}{2} x^{-2} + \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4} x^{-4} + \frac{1 \cdot 1 \cdot 3}{2 \cdot 4 \cdot 6} x^{-6} + \frac{1 \cdot 1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8} x^{-8} + \text{etc.} \right).$$

Cum jam sit

$$\left(1 - x^{-2} \right)^{\frac{1}{2}} = 1 - \frac{1}{2} x^{-2} - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4} x^{-4} - \frac{1 \cdot 1 \cdot 3}{2 \cdot 4 \cdot 6} x^{-6} - \frac{1 \cdot 1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8} x^{-8} - \text{etc.}$$

nostra series hac finita forma continetur:

$$x - \frac{1}{2} x \left(1 - \left(1 - x^{-2} \right)^{\frac{1}{2}} \right) = \frac{1}{2} x + \frac{1}{2} x \sqrt{1 - \frac{1}{xx}} = \frac{1}{2} x + \frac{1}{2} \sqrt{xx - 1};$$

ita ut casu $n = 1$, seriei nostrae generalis summa futura sit $= \frac{x + \sqrt{xx - 1}}{2}$, cum tamen sit $\cos 1\varphi = x$. Quin etiam, cum sit $x < 1$, patet seriei in infinitum continuatae summam adeo fore imaginariam.

4. Idem etiam de quolibet alio valore ipsius n ostendi potest, unde eo magis mirandum est expressionem nostram generalem, si justa limitatione adhibeatur, ut omnes termini exponentes negativos ipsius x habituri rejiciantur, veritati esse consentaneam, et valorem ipsius $\cos n\varphi$ praebere, cum tamen omni extensione sumta et in infinitum continuata longe aliam atque adeo imaginariam summam sortiatur: cujusmodi singulare phaenomenon nescio an in aliis analyseos partibus jam sit observatum. Praeterea vero etiam, quod haud minus est mirandum, notari convenit, limitatione quoque illa adhibita, ut potestates negativae ipsius x rejiciantur, veritatem non obtineri, nisi n sit numerus positivus integer; si enim n esset numerus negativus, ob omnes potestates ipsius x prodeuntes negativae, error foret manifestissimus, cum sit $\cos(-n\varphi) = \cos n\varphi$.

5. Sin autem pro n accipiatur numerus positivus quidem seu fractus, nullo modo inde veritatem elicere licet. Sit enim $n = \frac{1}{2}$, et expressio nostra generalis hanc induet formam:

$$\frac{\sqrt{x}}{\sqrt{2}} \left(1 - \frac{1}{8} x^{-2} - \frac{1 \cdot 5}{8 \cdot 16} x^{-4} - \frac{1 \cdot 7 \cdot 9}{8 \cdot 16 \cdot 24} x^{-6} - \frac{1 \cdot 9 \cdot 11 \cdot 13}{8 \cdot 16 \cdot 24 \cdot 32} x^{-8} - \text{etc.} \right)$$

unde etiamsi termini negativae potestates ipsius x complexuri, omnes scilicet, praeter primum, expungantur, tamen nequam inde obtinetur $\cos \frac{1}{2}\varphi$, quippe cum sit $\cos \frac{1}{2}\varphi = \sqrt{\frac{1+x}{2}}$. Multo magis autem reliquis terminis admissis veritati consulitur, dum series prodit formulae $\sqrt{\frac{1+x}{2}}$ minime aequalis.

6. Hinc igitur abunde liquet, quid de forma illa canonica

$$\cos n\varphi = 2^{n-1} x^n \left(1 - \frac{n}{4} x^{-2} + \frac{n(n-3)}{4 \cdot 8} x^{-4} - \frac{n(n-4)(n-5)}{4 \cdot 8 \cdot 12} x^{-6} + \frac{n(n-5)(n-6)(n-7)}{4 \cdot 8 \cdot 12 \cdot 16} x^{-8} - \text{etc.} \right)$$

apud plurimos auctores mirifice laudata, sit judicandum. Ea scilicet veritati nunquam est consentanea, nisi hae restrictiones adhibeantur: primo, ut n sit numerus integer positivus, ubi quidem etiam cyphra est excludenda; deinde, ut termini, in quibus exponens potestatis x fit negativus, penitus extinguantur. Qui huic formulæ plus tribuunt, eamque adeo ad casus, quibus n est numerus negativus vel fractus, extendere volunt, maxime decipiuntur et in gravissimos errores illabuntur. Quae cum sint adeo manifesta, mirandum videtur, quod istae tam necessariae cautelae, quantum equidem memini, a nemine sint animadversae.

7. Haec consideratio occasionem mihi praebet duplicem investigationem suscipiendi. Primo scilicet in veram summam nostrae expressionis generalis, siquidem in infinitum continetur, sum inquisiturus, ut pateat, quantum ea quovis casu a valore $\cos n\varphi$ discrepet. Deinde similem expressionem generalem investigabo, quae revera valorem $\cos n\varphi$ exhibeat, et nulla restrictione adhibita veros cosinus angulorum multorum ipsius φ praebeat, ita ut singulis casibus, quibus n est numerus integer, formulae initio allatae prodeant, simulque veritas; quando n est numerus fractus vel negativus, obtineatur.

8. Quo utrique instituto facilius satisfaciam, considero hanc formulam

$$s = A (x + \sqrt{xx - 1})^n$$

valorem ipsius s per seriem evoluturus, quae secundum potestates ipsius x procedat. Cum igitur sit

$$\sqrt{xx - 1} = x - \frac{1}{2x} - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4x^3} - \text{etc.}, \quad \text{ob} \quad s = A \left(2x - \frac{1}{2x} - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4x^3} - \text{etc.} \right)^n,$$

observo terminum primum futurum esse $= 2^n A x^n$; in sequentibus autem exponentes potestatis x continuo binario decrescere, ita ut series hujusmodi habitura sit formam

$$s = \alpha x^n + \beta x^{n-2} + \gamma x^{n-4} + \delta x^{n-6} + \epsilon x^{n-8} + \text{etc.}$$

ubi quidem est $\alpha = 2^n A$.

9. Ad hanc autem seriem commodissime eruendam, observo aequationem assumptam per differentiationem in aliam, converti oportere, in qua tam potestas indefinita quam omnis irrationalitas absit, simulque quantitas s ubique plus una dimensione non sit habitura; hujusmodi enim aequatio facillime per seriem certa lege procedentem resolvitur. Hunc in finem primo logarithmis sumendis obtineo